
Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G. nr. 345 del 06/06/2024 - pag. 1 / 3 -

 PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA

Associazione - Ente Morale – IPAB

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE – N. 345/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.
b), del decreto legislativo 36/2023: FORNITURA DI SOFTWARE PER IL CONTROLLO E
DIAGNOSTICA FLOTTA MEZZI – O.E. Ford Smart Mobility U.K. Limited CIG:
B204D29EE7

 IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO che con determinazione n. 344 del 06/06/2024 si provvedeva a dotare il Parco Mezzi dell’Ente
con dei dispositivi per il controllo e la diagnostica dei mezzi, forniti dall’operatore economico (O.E.) Ford
Smart Mobility U.K. Limited con sede in Business unit 2, Broadcast Centre, Here East, Queen Elizabeth
Olympic Park, Stratford, London (UK);

PREMESSO che tali dispositivi necessitano di un software che consenta un controllo da “remoto”;

CONSIDERATO che risulta necessario monitorare e rilevare eventuali anomalie dei mezzi in modo più
dettagliato attraverso un sistema diagnostico informatizzato;

ATTESO quindi, che risulta necessario implementare il sistema di diagnosi dei mezzi introducendo un
software gestionale;

VISTA la richiesta di dotare i mezzi dell’Ente con dispositivi per il controllo e la diagnostica dei mezzi
pervenuta dal referente dell’ufficio ICT dell’Ente e dal referente del Parco mezzi;

ACQUISITA la valutazione positiva espressa dal tecnico informatico referente dell’ufficio ICT dell’Ente e dal
referente del Parco mezzi in merito all'adeguatezza del software in oggetto;

VISTA l’offerta economica assunta agli atti Ns. Prot. n. 1663 del 28/05/2024, presentata dalla ditta Ford
Smart Mobility U.K. Limited con sede in Business unit 2, Broadcast Centre, Here East, Queen Elizabeth
Olympic Park, Stratford, London per la fornitura del software di controllo della diagnostica parco mezzi
dell’Ente per un importo pari ad € 10,00 IVA esclusa, per un totale di € 4.950,00 IVA esclusa;



Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G. nr. 345 del 06/06/2024 - pag. 2 / 3 -

CONSTATATO che, la fornitura del suddetto software comporta un impegno di spesa complessiva pari a €
4.950,00 IVA esclusa, così composta:

Nome Prodotto Descrizione Quantità Prezzo (€) Totale (€)

SKU-00000021-A Ford Telematics - Commercial -30S 1 90 90

SKU-00000171 Ford Telematics Multi Make non Ford 53 90 4770

SKU-00000193 Ford Telematics Multi Make FORD 1 90 90

TOTALE 4950

APPURATO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad euro cinquemila (5.000) e che
pertanto, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1,
comma 130, legge 30 dicembre 2018, n. 145, questo Ente può procedere autonomamente anche mediante
affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori, centrali di
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.;

APPURATO che l’Allegato 1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

CONSIDERATO che, il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a cinquemila euro;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL sul sistema dei controlli;

VISTO il Bilancio economico annuale di previsione 2024;

DATO ATTO che la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale;

DATO ATTO che risulta garantita la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento;

Per le motivazioni in premessa illustrate:

DETERMINA

1) di confermare che, ai sensi e per gli effetti di cui alle disposizioni del codice dei contratti pubblici, le
funzioni di RUP del presente provvedimento, di cui all’art. 15, comma 4, del D. Lgs. 36/2023 sono
assegnate al direttore dell’Ente Dott. Cesare Peron;

2) di affidare, per le motivazioni di cui alla parte espositiva, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.
Lgs. 36/2023, all’operatore economico Ford Smart Mobility U.K. Limited, avente sede legale Business
unit 2, Broadcast Centre, Here East, Queen Elizabeth Olympic Park, Stratford, London, la fornitura in
oggetto;



Pia Opera Croce Verde Padova – Determinazione S.G. nr. 345 del 06/06/2024 - pag. 3 / 3 -

3) di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 4.950,00 IVA esclusa
corrispondenti ad € 6.039,00 IVA inclusa al capitolo “Licenza d'uso software d'esercizio” del Bilancio
economico annuale preventivo 2024;

4) di dare atto che la presente procedura di affidamento diretto è stata registrata sul Portale ANAC ed
identificata con il codice C.I.G B204D29EE7;

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23, lett. b, e 37
del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

6) di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento all’Albo online della P.O. Croce
Verde.

Il Segretario Generale

Dott. Cesare Peron


		2024-06-07T09:19:50+0000
	Peron Cesare




